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TESOURO Variacao e Composicao do Estoque da Divida SErFA

GOVERNANGCA E SUSTENTABILIDADE Secretaria de Estado de Fazenda

RS Milhdes
- FEV/20 MAR/20 Part'(co'/p)agao Variacio (R$) | Variacio (%) Estoque da Divida —
(o]
Mar/2020:
Divida - Indexador 126.242,77 129.970,12 100% 3.727,35 2,95%
RS 129,97 bilhoes
CAM* 94.567,50 95.019,57 73,11% 452,07 0,48% S !
Cambio 27.061,20 30.320,19 23,33% 3.258,98 12,04% Variagdo do estoque
Taxa Flutuante 3.361,22 3.318,62  2,55% 42,60  -1,27% Fev 2020 / Mar 2020
Prefixado 1.252,85 1.311,74 1,01% 58,90 4,70% o desvalorizacdao cambial,
*CAM - Coeficiente de Atualizagéio Monetdria relativo ao contrato de financiamento — Lei n2 9.496, baseados na Lei Complementar n° 148/2014 e Decreto com avang¢o dO déla r de
n°8.616/2015. 4,4987 em Fev/2020
para 5,1987 em
140 Mar/2020, um aumento
: 2,12% de 15,56% ;

120

BilhGes

o correcdao monetaria da
Divida com a Uniao - Lei
n2 9.496/97;

o Inadimpléncia Mar/2020

— contratos BNDES, BID e
BIRD; e
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84,06%

o Reconhecimento dos
W Contratos Administrados pela STN encargos de mora
H Contratos Garantidos pela Unido referentes aos Va|ores
Demais Contratos = Divida Externa m Divida Interna Previdenciaria X 3
nao pagos em funcao das
liminares STF.

fev/20 mar/20




TESOURD Controle Financeiro SE’:A

GOVERNANGCA E SUSTENTABILIDADE Secretaria de Estado de Fazenda

Estimativa do servigo da
divida para Mar/2020
,, 1.600 35%
S 1.474,14 RS 525,23 milhdes
= 1.400 30,2% 7] iri
: 30% Execugdo orcamentdria
RS 638,47 milhdes
1.200 1132, .
' ’ Variag¢do (Projetado X Executado)
1.000 .
21,6% 913,42 894,26 121,6%
20%
800
615,85 63847 654,44 643,49 650,17 ™ Justificativas:
593,99 88,12 .
600 3 o~ 2881 535.94 - 1. Encargos de mora devido
' . a inadimpléncia financeira
10%
400 do Estado.
395% 2. Desvalorizagao cambial.
/70 5%
200
Estimativa do servigo da
: . . . i i . . . % divida para Abr/2020:
jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
I Servico da Divida Projetado = Servico da Divida Realizado Eficiéncia do Controle RS 654’44 mllhoes




TESOURO

GOVERNANGCA E SUSTENTABILIDADE

Servico da Divida 184,73 453,75 638,47

137,01

Divida Adm. STN

Banco do Brasil

BNDES

Caixa Econdmica Federal
INSS e PASEP

BID

BIRD

AFD

Credit Suisse

BNB

IPSM

5,26
0,77

13,22

26,02

2,45

Execucao Orcamentaria e Financeira da Divida

415,45
5,69
1,30
1,61
2,70
0,36

15,96
0,41
5,17
0,89

4,19

RS Milhdes

552,46
5,69
6,56
2,38

15,91
0,36
41,98
0,41
5,17
3,35

4,19

RS Milhdes
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552,46

Divida Adm.
STN

61,07

l 20,75
4,19
I

Contratos Divida Paga Divida com o
Garantidos IPSM
Unidao

SEFA

Secretaria de Estado de Fazenda

Despesa executada -
Mar/2020:

RS 638,47 milhdes

Detalhamento:

1. Despesa paga:

RS 20,75 milhdes.

2. Divida administrada pela
STN:

da despesa de RS 552,46
milhdes executada, RS
131,88 milhodes
correspondem a encargos
de inadimpléncia.

3. Contratos garantidos:
despesa executada de RS
61,07 milhoes.

4. Divida com o IPSM:

RS 4,19 milhdes (quitacdo
financeira escritural -
compensacao de
precatorios).



TESOURO

GOVERNANGCA E SUSTENTABILIDADE

N2 contrato Vencimento Data da Honra Valor
101,8
02/03/2020 16,88

Margo/2020
Valores Honrados pela Uniao
BID MG Il n2 2306/0C

2306/0C-BR 15/02/2020
BIRD MG II 7871 ADICIONAL

BNDES/PDI I

7871-BR 14/03/2020

15/03/2020

27/03/2020 81,18

12.2.0952.1 16/03/2020 3,73

Valores Honrados pela Uniao
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Meés de referéncia

e Valores absolutos ——WValores acumulados

Garantias honradas pela Uniao

RS Milhdes
Acao STF/Data

3235-01/03/2019

3244 - 27/03/2019
3235-01/03/2019
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Valores acumulados

SEFA

Secretaria de Estado de Fazenda

Honra de Aval da Unido —
Mar/2020:

RS 101,8 milhdes

Honra de Aval da Unido —
Jan/2019 a Mar/2020:

RS 4,45 bilhdes

Obs:

(i) Valores honrados pela
UniGo em razéo de
inadimpléncia financeira do
Estado — no grdfico, valores
atualizados pela Selic até
Mar/2020;

(ii) Execugdo de
contragarantias suspensas -
liminares do STF.



TESDURD Valores nao repassados a Uniao SE’:A

Secretaria de Estado de Fazenda

RS Milhdes

Amortizacao Juros Encargos Mora Total

Contratos 2.922,67  6.207,54 2,96 1.428,43  10561,60 Parcela em aberto
Administrados STN

Contrato Unido — Lei n®

Jun/18 a Dez/18 930,15 1.942,53 0,93 837,91 3.711,52
/ / 9.496/97 — Mar/2020
Jan/19 a Dez/19 1.583,03 3.413,67 1,62 584,14 5.582,46 o~
RS 420,58 milhdes
Jan/20 e Fev/20 272,48 567,91 0,27 6,38 847,04
Mar/20 137,01 283,43 0,14 - 420,58

Parcelas em aberto
contratos administrados

Parcelas em aberto Contratos Administrados pela STN .
pela STN (Lei n® 9.496/97 e

600 12000 ,
8 3 DMLP) periodo de
5 Z 500 10000 = g Jun/2018 a Mar/2020
[*] e
= (v}
S 400 8000 = -
S g RS 10,56 bilhdes.
® 300 6000 3
m m
[} )
5§ 200 4000 g
© —_—
= 100 2000 S Obs:
0 0 (i) Valores atualizados pelos
0 00 O O O 0 0 O O O O O O O 0O 0O 0o 6o 6o ©O O o . . A .
T XYLz ITUTTTITISITIZIZTZoZTILYTYY encargos de inadimpléncia.
3283238 2EFEEEZpR32EeL
Més de referéncia

B Valores absolutos ——Valores acumulados




